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از جامعه چه خبر؟

اسم پدر و مادر حذف نمی‏شود
انسیه خزعلی، معاون رئیس‏جمهور در امور زنان و خانواده 
درباره اینکه چرا اسم پدر و مادر از کارت ملی حذف 
می‏شود و چه چیزی جایگزین آن می‏شود، گفت: اسم 
پدر و مادر در ظاهر حذف شده ولی درواقع هم اسم پدر 
و مادر، هم سایر مشخصات وجود دارد. او در گفت‏وگو با 
ایرنا درباره اینکه چه تلاشی برای آوردن اسم مادر در کارت 
ملی انجام شده است، گفت: در جلسه‏ای که ۲ سال 
پیش با رئیس‏جمهور داشتیم، برخی از زنان درخواست 
نوشتن نام مادر روی کارت ملی و در کنار نام پدر را مطرح 
کردند، رئیس‏جمهور هم از این مطلب استقبال کردند. او 
گفت: درنهایت در کمیسیون اصلی، نماینده ثبت‏احوال 
اعلام کرد که قرار است کارت‏ها تغییر کند و در کارت‏های 
جدید نام پدر و مادر نخواهد بود، لذا مطلب به‏دلیل عدم 
موضوعیت از دستور خارج شد. ظاهراً سیاست این است 
که اطلاعات حداقلی در روی کارت آورده شود و به‏جای 
آن بارکدی در روی کارت آورده شود که مشخصات 
شناسنامه‏ای فرد صاحب کارت ازجمله مشخصات پدر و 

مادر او از طریق بارکد قابل رؤیت است.

کاهش میزان موالید در سال 1402
صابر جباری، سرپرست مرکز جوانی جمعیت، سلامت 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت با بیان اینکه آمارهای 
اولیه حاکی از آن است که میزان موالید در سال ۱۴۰۲ 
نیز نسبت به ۱۴۰۱ کاهشی بوده، به ایسنا گفت: اما 
شدت و روند کاهش موالید نسبت به سال‏های قبل، 
آرام‏تر شده است و این موضوع نشانگر آن است که 
اقدامات انجام‏شده مؤثر بوده است. به گزارش ایسنا، 
او با بیان این‏که از سال ۹۴ کاهش موالید را در کشور 
داشته‏ایم، ادامه داد: به‏عنوان مثال در سال ۱۳۹۸ 
میزان موالید نسبت به سال قبل از آن، ۱۲۰هزار مورد 
کاهشی بوده و کاهش موالید اکنون که روی عدد 
۱۷هزار است، در مقایسه با سال‏های قبل از آن، بیانگر 
آن است که روند نزولی کاهش موالید نسبت به گذشته 

تغییر یافته است و آرام‏تر شده است. 

شهردار بهارستان دستگیر شد
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان بهارستان از 
دستگیری یک عضو شورای نسیم‏شهر به همراه شهردار 
منتخب این شهر به اتهام فساد مالی، دریافت و پرداخت 
رشوه خبر داد. سید امیراحمدی در گفت‏وگو با تسنیم، 
با تأکید بر مبارزه قاطع با فساد گفت: یک عضو شورای 
نسیم‏شهر به‏دلیل سوءاستفاده از موقعیت شغلی، 
دریافت رشوه و اعمال نفوذ دستگیر شد. او با بیان اینکه 
پرونده مقدماتی فساد این عضو شورا تکمیل شده است، 
گفت: شهردار منتخب نسیم‏شهر نیز به اتهام پرداخت 
رشوه به برخی از اعضای شورای نسیم‏شهر، بازداشت 
شده است.او گفت: مبارزه با فساد در مجموعه شهرداری 

ادامه دارد و با قدرت، این راه را ادامه خواهیم داد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

از این زوج نداشتم. با رادان رفاقتی 15ساله داشتم و او را می‏شناختم. 
سه‏سالی بود که اصرار می‏کرد در شرکتش سرمایه‏گذاری کنم، به او 
اعتماد داشتم به علاوه اینکه بسیاری از بازاری‏هایی که می‏شناختم، 
به او اعتماد کرده بودند. وقتی شرایط را دیدم که سود خوبی به افراد 
می‏‏دهد من هم وسوسه شدم، به‏همین‏دلیل چنین سرمایه‏گذاری 
هنگفتی کردم. حتی ملکی را که داشتم، فروختم و پولش را به او 
دادم. البته از او چک هم گرفتم و همه‏چیز طبق روال پیش می‏رفت. 
همه‏چیز ناگهانی بود. نمی‏دانم که از اول قصد کلاهبرداری داشت یا 
ناگهان کم آورد. به‏هرحال هیچ خبری از او نیست و کسی هم جواب 
ما را نمی‏دهد.« او می‏گوید: »حتی آنطور که شنیده‏ام، دادستان وقت 
چالوس را به‏دلیل پول‏هایی که از این شخص گرفته بود، ‏تغییر دادند 
اما نمی‏دانم که این خبر چقدر درست است. گفته می‏شود همکار آنها 
درحال‏حاضر در زندان است و به‏زودی با قید وثیقه آزاد می‏شود، اما 
این موضوع هم تنها یک شایعه است و ما نمی‏دانیم ماجرا چیست.« 
میثم تاکید می‏کند که افراد بسیاری از رهگذر این کلاهبرداری آسیب 
دیده‏اند، مانند دختری که صاحب یک آرایشگاه  است و 500 میلیون 
دارایی خود را نزد رادان سرمایه‏گذاری کرده است: »او هر روز گریه 
می‏کند و  به آگاهی سر می‏زند، به امید اینکه خبری از این افراد به 

دست بیاورد.«

تمام سرمایه‏ام در 48 سالگی از دست رفت �
»حسین« هم از دیگر مالباختگان پروژه رادان است؛ فردی که 
به گفته او، از پنج یا شش سال پیش در شهرستان چالوس پروژه 
کلاهبرداری خود را شروع کرده است: »رادان در چالوس شهرت 
خوبی به دست آورده بود و می‏گفتند 10 درصد از سود پول را 
به‏موقع پرداخت می‏کند. در هر محفل و مجلسی حرف از سودآوری 
سرمایه‏گذاری در پروژه این فرد بود به‏همین‏دلیل هم نهایتاً در سال 
1402 تصمیم گرفتم من هم در این پروژه سرمایه‏گذاری کنم. در 
آن‏زمان رادان می‏گفت، دیگر پول‏های کوچک را قبول نمی‏کند و 
باید سرمایه‏گذاری به‏صورت میلیاردی انجام شود. همین شد که به 
همراه تعدادی از اقوام درجه یک خودم و همسرم، مبالغی را روی هم 
گذاشتیم و در اردیبهشت‏ماه سال گذشته سه میلیارد و 500 هزار 
تومان از جمع سرمایه‏های‏مان را به دست رادان دادیم.« حسین از 
 ـ10 درصد وعده داده‏شده   ـیعنی به مدت 2 ماه  اردیبهشت تا تیرماه 
را دریافت می‏کند، اما از مردادماه با بهانه‏تراشی‏های رادان درباره 
خرابی بازار مواجه می‏شود. در شهریورماه هم خبر فرار این فرد و 
همسر او در میان مالباختگان می‏پیچد: »طلاهای همسرم و زمینی 
که داشتم را فروختم تا بتوانم سرمایه‏ای دست‏وپا کنم. خواهرم هم 
300 میلیون تومان پول پیشی را که از مستاجرانش دریافت کرده بود، 
وسط گذاشت. خواهر همسرم در تهران پرایدش را فروخت و وامی هم 
به مبلغ 70 میلیون تومان گرفت و روی پول ما گذاشت. به علاوه اینکه 
من به هوای این سود 10 درصدی، مغازه‏ای را در چالوس بازسازی 
و اجاره کردم و روی این مغازه  800 میلیون تومان سرمایه‏گذاری 
کردم و چک دادم، اما بعد از این ماجرا ناچار شدم برای پاس‏شدن 
چک‏ها باقی طلاهای همسرم، فیش مکه مادرم و ماشین زیرپای‏مان 
را بفروشم. خلاصه در سن 48 سالگی تمام پس‏انداز و زندگی‏ام را از 
دست دادم. شوهرخواهرم هم به دنبال وامی است که به وسیله آن پول 
پیش مستاجرانش را بپردازد. خواهر همسرم هم سرپرست خانواده 
است و برای بازپرداخت وامی که گرفته، دچار مشقت شده.« به ما 
گفته‏اند، هر وقت این افراد را دستگیر کنند به ما اطلاع می‏دهند که 

هنوز هم خبری نشده است. 

فقر، سرمان کلاه گذاشت �
محمد 57 ساله است و شغلش آزاد است. او هم ازطریق یکی 
از دوستانش با رادان آشنا می‏شود: »علت اعتمادم به رادان این 

بود که از دوستانم شنیده بودم چندسالی است که رادان براساس 
وعده‏اش عمل می‏کند و دوستانم از این رهگذر، سودزیادی برده 
بودند. تعاریفی که از افراد مورد اعتمادم شنیده بودم، باعث شد که 
درنهایت بهمن‏ماه سال 1401 من هم به جرگه سرمایه‏گذاران بپیوندم 
و 300 میلیون تومان مستقیماً به حسابش واریز کنم. ابتدا همه‏چیز 
خوب بود و ماهیانه 30 میلیون تومان طی شش‏ماه دریافت کردم، 
اما در شهریورماه سال گذشته ناگهان خبر رسید که رادان غیبش 
زده و خبری از او نیست. من 180 میلیون تومان دریافت کردم اما 
هنوز  120 میلیون تومان از اصل پولم مانده است.« به گفته محمد، 
به نظر می‏رسد این فرد خلاف وعده‏هایش در هیچ حوزه‏ای فعالیت 
نمی‏کرده و تنها از سود حاصله از پول‏هایی که گرفته، موفق شده 10 
درصد سود مردم را در این‏مدت بپردازد. تا وقتی که پول‏ها به میزانی 
می‏رسد که می‏تواند فرار کند: »رادان را شاید تنها 20 نفر از نزدیک 
می‏شناختند و مابقی از طریق واسطه‏ها با او در ارتباط بودند؛ چیزی 
شبیه به شرکت‏های هرمی. به‏تدریج شبکه او گسترده‏تر و واسطه‏ها 
بیشتر شدند و شهرتش در چالوس پیچید. رادان و هم‏دستانش 
قراردادی صوری با مردم می‏بستند. شگرد او هم مانند بسیاری از 
کلاهبرداران بود که مدتی شرایط را محک زده و فعالیت می‏کنند 
و بعد ناگهان ناپدید می‏شوند.« محمد می‏گوید: »آنچه من نزد 
رادان گذاشتم هم بخشی از پس‏اندازم بود. او گفته بود که یکی از 
فعالیت‏هایش در حوزه ساخت‏وساز است و از آنجایی‏که فعالیت در 
حوزه زمین و ملک در شمال کشور سود خوبی دارد، امیدوار بودم با 
این سرمایه‏گذار بتوانم سودی به دست آورده و به زخم‏های زندگی‏ام 
بزنم، زیرا باتوجه به شرایط اقتصادی کشور نه بانک، نه بازار هیچ‏یک 
نمی‏توانستند برای پس‏اندازم سودآوری داشته باشند.« محمد 
می‏گوید: »در آن زمان که سرمایه‏گذاری کردم، باید بازپرداخت وامی 
را به صورت ماهانه 40 میلیون تومان پرداخت می‏کردم و روی این 30 
میلیون تومان ماهانه، حساب کرده بودم اما وقتی این پرداخت ماهیانه 
متوقف شد، ‏بازپرداخت این وام برایم به‏شدت سخت شد و مصائب 
زیادی را تحمل کردم تا توانستم این مبلغ را بپردازم. درواقع مبلغی که 
سرمایه‏گذاری کرده بودم، اگرچه کم بود اما شرایط بحرانی را تا آخر 
سال 1402 برایم ایجاد کرد. متاسفانه اشتباهی که کردم، در کشور ما 
رایج است و علت آن هم مشکلات اقتصادی و مالی مردم است. مردم 
به‏دلیل طمع با اموال خود ریسک نمی‏کنند، بلکه به‏دلیل زیاد بودن 

گرفتاری‏های‏شان به دنبال راه چاره‏ای هستند.«

جهیزیه دخترم را فروختم �
آرش از دیگر مالباختگان هم می‏گوید که رادان چنان خود را امین 
و معتمد مردم نشان داده بود که حتی رؤسای بسیاری از ارگان‏ها و 
سازمان‏ها هم‏ نزد او حساب داشتند: »زمانی که من هم به جرگه 
سرمایه‏گذاران پیوستم، 4 سال بود که او کارش را شروع کرده بود 
و به‏قدری مورد اعتماد مردم بود که دیگر کسی پولش را در بانک 
نمی‏گذاشت. من هرگز با رادان رودررو صحبت نکرده‏ام اما همین 
حسن شهرت و سود خوبی که به مردم می‏داد، باعث شد که من هم 
به او اعتماد کنم.« علیرضا همراه دوستان و آشنایان ازجمله مادر و 
خاله‏اش، نزد او سرمایه‏گذاری می‏کنند. مبلغی که درنهایت بیش از دو 
میلیارد تومان می‏شود: »حدود 8 ماه سود 10 درصدی به مبلغ 220 
میلیون تومان را از رادان دریافت کردیم. سود هرکس را هم به‏صورت 
جداگانه واریز می‏کرد. ما به‏صورت اعتباری با او کار می‏کردیم و حتی 
اولین مبلغی که به حساب همسر او واریز کردم، 300 میلیون تومان بود 
و این مبلغ را به‏تدریج افزایش دادیم.« او درباره آسیب‏های واردشده به 
زندگی‏اش بعد از این کلاهبرداری می‏گوید: »یک پلاک زمین داشتم 
که آن را فروختم و پولش را به رادان دادم. این فرد آنقدر مشهود و 
معتمد شده بود که حتی مادر یکی از آشنایان ما در شهر دیگر هم، این 
موضوع را شنیده بود. او با ما تماس گرفت و 200 میلیون تومان هزینه 

کلاه بزرگی بر سرشان رفته، زمین فروخته‏اند، فرش فروخته‏اند، جهیزیه دخترشان را به حراج 
گذاشته‏اند، طلاها را ارزان‏تر داده‏اند و حالا ماه‏هاست به انتظار نشسته‏اند برای پیدا کردن ردی 

از یک مرد و همسرش. مردی با نامی مشکوک: »رادان«
روایت مالباختگان از کلاهبرداری، عجیب است، همیشه تجمع‏ پرسروصدای آنها را می‏توان 
در مقابل یک مؤسسه یا در گوشه خیابان دید. جدیدترین این اخبار مربوط به پرونده بزرگ 
کوروش کمپانی بود که بهمن‏ماه سال گذشته برملا شد. تا اواخر بهمن‏ماه، میزان کلاهبرداری 
این شرکت به‏صورت غیررسمی، حدود دو هزار میلیارد تومان است و حدود 100 هزار نفر هم 
مالباخته شده‏اند. مهرماه سال گذشته هم، دست تعدادی از کلاهبرداری در پرونده لاکسون 
رو شد که سر 40 هزار نفر در ایلام کلاه گذاشته بودند. آنها درگیر یک شرکت هرمی شده و 
سرمایه‏های‏شان را از دست دادند. فروردین‏ماه امسال هم از مازندران خبر کشف کلاهبرداری 
هزار میلیادری و 600 مالباخته آن، رسانه‏ای‏ شد. 7 کلاهبردار، یک شرکت هرمی راه انداخته و 
وعده سودهای نجومی از معاملات ارز دیجیتال و بازاریابی را داده بودند. روایت مالباختگان 
از کلاهبرداری‏ها، شبیه است؛ در تمام پرونده‏ها آنها مال‏شان را از دست داده‏اند، خانه، فرش 
زیر پا، طلا و ماشین‏شان را فروخته‏اند و حالا پله‏های پلیس آگاهی و دادگاه‏ها را بالا و پایین 
می‏کنند تا به پول‏شان برسند. یکی از این پرونده‏ها به کلاهبرداری در چالوس شناخته می‏شود. 
قربانیان می‏گویند، صدها نفر درگیر این پرونده‏اند اما هنوز متهمی دستگیر نشده است. در 
این گزارش، ماجرای زندگی این مالباخته‏ها روایت شده است؛ آنها که حالا دچار فقر شده‏اند و 

ناامید از بازگرداندن پول‏شان. چشم‏ها خیس است و جیب‏ها خالی. 

خبرنگار گروه جامعه
شادی مکی

اردشیر گراوند 
جامعه‏شناس: 

وقتی سطح فعالیت و 
اشتغال در جامعه‏ای 

بالا باشد، حجم 
کلاهبرداری در آن 
جامعه کم می‏شود، 
اما در جامعه‏ای که 
سطح اشتغال پایین 

است و شاغلان 
هم درآمد کافی 

ندارند و نمی‏توانند 
هزینه‏های خانواده را 
تامین کنند،‏ به دنبال 
فعالیت‏هایی از جنس 

دیگر می‏روند. این 
شرایط دست‏به‏دست 
هم می‏دهد که افراد 

به کلاهبرداری هم 
فکر کنند

داستان یک کلاهبرداری
 مالباختگان یک پرونده در چالوس
 ماجرای از دست رفتن اموال‏شان را 

روایت می‏کنند 

کلاه 8 میلیارد تومانی �
ماجرای مالباختگان در شهرستان چالوس به سال  1396 
 ـکه مشخص نیست  برمی‏گردد، زمانی‏که شخصی تحت عنوان رادان 
 ـهمراه همسر و یکی از دوستانش در چالوس  نام اصلی‏باشد یا خیر 
شرکتی سرمایه‏گذاری را تاسیس کرده و با اعتمادسازی و سوءاستفاده 
از وضعیت نامناسب اقتصادی، شروع به گرفتن پول از مردم این 
شهرستان می‏کنند. آنها وعده می‏دهند که پول‏های گرفته‏شده را 
در حوزه ساخت‏وساز، واردات خودرو، تولید قانونی بیت‏کوین و... 
سرمایه‏گذاری می‏کنند. براساس وعده‏های رادان، درآمد شرکت آنها 
به دلار است و  10 درصد از سود آن را به‏صورت ماهانه به هر یک از 
سرمایه‏گذاران بازپرداخت می‏کند. این گروه کار خود را با گرفتن 
مبالغ کم از شهروندان آغاز و تا چند سال هم سودها را به‏موقع به 
سرمایه‏گذاران بازپرداخت می‏کند اما به‏تدریج با جو اعتمادی که برقرار 
می‏شود، اعضای این گروه، از گرفتن سرمایه‏های اندک خودداری 
می‏کنند و مبالغ بزرگی به جیب می‏زنند تا اینکه در شهریورماه سال 
گذشته ناگهان متواری می‏شوند. مالباختگان می‏گویند، صدها نفر 
از کلاهبرداری این فرد تحت‏عنوان رادان آسیب‏دیده‏اند درحالی‏که 
تاکنون دستگاه انتظامی و قضایی کشور، موفق به شناسایی و 

دستگیری این افراد نشده است. 
کلاهی به بزرگی 8 ‏میلیارد تومان برسرش گذاشته‏اند، اما 
دوندگی‏هایش بی‏فایده بوده و حالا دیگر نمی‏خواهد ادامه دهد؛ 
این تصمیم میثم 29ساله در ارتباط با اموالی است که از دست 
داده: »من مبلغ سرمایه‏گذاری را از 70 میلیون تومان شروع کردم و 
به‏تدریج طی سه‏سال، این مبلغ را به 8 میلیارد تومان رساندم، یعنی 
این آقای رادان باید ماهی 800 میلیون تومان به حسابم واریز کند 
اما ناگهان از حدود 8 ماه پیش، پرداختی‏هایش قطع شد و غیبش 
زد.« میثم که خودش هم در چالوس دفتر پیمانکاری دارد و در زمینه 
ساختمان‏سازی فعالیت می‏کند، ادامه می‏دهد: »اصلًا چنین توقعی 
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